13/09/2021 14:23 SEI/UNIR - 0205584 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=224848&infra_sistema=1… 1/2

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADEMICO DE LIBRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos sete dias do mês agosto de dois mil e dezenove oito, reuniram-se, na sala dos Professores Departamento
de Libras, os professores membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) presentes: João Carlos Gomes,
Geralda Iris de Oliveira, Indira Simionatto Stedile Assis Moura, Leoni Ramos do Nascimento, Márcio
Richarles dos Santos Pontes, com ausência justificada  dos professores Fernando Simplício e Ariana
Boaventura Pereira. A reunião ordinária foi realizada para análise e aprovação dos planos de ensino do curso
de letras libras para o semestre de 2019-2, encaminhados pela coordenadora do curso, Professora Geralda Iris
de Oliveira.  O presidente do NDE, João Carlos Gomes, apresentou para análise e aprovação do colegiado do
NDE os seguintes planos de ensinos:  Para a turma do primeiro período os planos de ensino de Língua
Portuguesa (Professora Geralda Iris de Oliveira) e Metodologia da pesquisa (Professor João Carlos Gomes),
que foram aprovados.  Os planos dos seguintes professores do primeiro período ainda não haviam sido
entregues: Teoria Linguística I (Professor Agripino), Sociologia (Professora Arneide), Filosofia (Professor
Lenno) e Aquisição de Segunda Língua (Professor Márcio Richarles); Para a turma do terceiro período
foram analisados e aprovados os seguintes planos de ensino Morfologia (Professora Greice Kelly), Estudos
da Tradução e Interpretação (Professor Leoni Ramos) e Aquisição da língua de Sinais (Professor Magno
Prates). Os seguintes planos de ensino do terceiro período ainda não havia sido entregues: Libras II
(Professor Márcio Richarles) Psicologia Educacional (Professora Neucilda) e Legislação e Gestão
Educacional (Professora Walterlina Brasil); Para turma do quinto período foram analisados e aprovados os
seguintes planos:  Escrita de Sinais II (Professores Indira e Leoni) Literatura Surda (Professora Larissa),
Estágio Supervisionado: observação e participação no ensino fundamental II (Professor Leoni Ramos) e
Libras IV (Professora Greice Kelly). Os seguintes planos de ensino ainda não haviam sido apresentados do
quinto período: Interculturalidade do Ensino de Língua de Sinais (professor Substituto não informado ainda)
e Educação Bilíngue (Professora Ana Carolina). Para turma do sétimo período foram analisados e
aprovados os seguintes planos de ensino:  TCC: Elaboração de Projeto (Professora Larissa) Língua Brasileira
de Sinais V (Professora Indira) e Estágio Supervisionado: Regência de L1 no ensino fundamental II
(Professora Iris). Os seguintes planos de ensino ainda não haviam sido entregues:  Práticas de Tradução e
Interpretação II (Professora Ariana Boaventura), Produção de Material Didático (Professora Ana Carolina) e
Educação de Surdos e Novas Tecnologias (Prof. Wendel). Os planos analisados aprovados deverão ser
disponibilizados no página do Departamento pela coordenadora do curso. Os planos ainda não encaminhados
deverão ser aprovados assim que professores encaminharem a coordenação do curso. Nada mais havendo a
constar, eu, João Carlos Gomes, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros
presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CARLOS GOMES, Docente, em 14/08/2019, às
15:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO RICHARLES DOS SANTOS PONTES, Docente, em
14/08/2019, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por INDIRA SIMIONATTO STEDILE ASSIS MOURA, Docente,
em 14/08/2019, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GERALDA IRIS DE OLIVEIRA, Vice-Chefe de

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

13/09/2021 14:23 SEI/UNIR - 0205584 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=224848&infra_sistema=1… 2/2

Departamento, em 15/08/2019, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0205584 e
o código CRC D806BC5F.

Referência: Processo nº 9991196203.000069/2019-11 SEI nº 0205584

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0